Después se insertó, en castellano, en la *Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento*, etc. etc., III, págs. 543 a la 553. Véase el *Ensayo*, pág. 86 del vol. II.

búsdam contententibus quod generaliter omnes illi barbari insulani, qui sub gubernatione hispanorum sunt deberent baptizari, non quidem inviti sed tamen non expectata longa instructione aut prædicatione, sed potius intra aliquem brevem et certum terminum, et ita dicuntur tentasse et incepisse facere, etiam edicto proposito, ut intra certum diem omnes barbari bapticerentur, et idem dicunt et faciunt de servis infidelibus qui ad illas Regiones ad servitium hispanorum traducti sunt. Alii contra asserunt, barbaros non esse baptizandos sine gravi consilio et diuturna institutione et matura exploratione, de mente et voluntate ipsorum barbarorum circa sacramentum baptisimi et fidem ac Religionem christianam.

«De hac controversia consulti nonnulli ex magistris et theologis universitatis salmanticensis, qui hunc libellum subscripsimus, salva auctoritate et censura Ecclesiæ Romanæ, et bona venia illorum qui aliter sentire possent, in sequentem modum respondemus.

«Primum omnium dicimus, quod de hac materia et quæstione non videntur esse variæ sententiæ vel opiniones sanctorum aut theologorum, ut non raro solet contingere in aliis causis et quæstionibus circa Religionem et mores, sed putamus, satis convenire de hac re inter doctos et doctores. Et certe quamvis salva pietate possint esse de nonnullis quæstionibus inter catholicos variæ sententiæ sed tamen in traditione Sacramentorum et maxime circa baptismum, qui janua est Christianæ Religionis, vitari deberent omnes contentiones, et maxime apud nationes illas barbaras, inter quas sine scandalo hujusmodi controversiæ contingere non possunt, sequendum est, in hac re præsertim consilium Pauli 1.<sup>a</sup> ad Cor. I, obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri Jesuchristi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. 2.<sup>o</sup> Dicimus quod in causis fidei et Religionis non sufficit habere bonum zelum et pium studium ad augendam et promovendam Religionem, sed oportet zelum dirigere et ordinare non ex animi impetu, sed secundum canones et regulas Scripturarum, Ecclesiæ et Sanctorum, ne simus de numero illorum de quibus Paulus ad Cor. 10. testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam, atque ita qui priorem controversiæ sententiam tuentur laudandi quidem sunt, de pio studio et amore fidei et Religionis sicut in simili laudatur Princeps Sisebutus a Concilio Toletano in cap. de Judæis 45 distin., nihilominus errare possunt, cum sint homines.